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Décision du CSCA n° 44-19 du 17 ramadan 1440 (23 mai 2019)
relative 3 Pémission « i3, alil el » diffusée par le
réseau de service radiophonique « MFM » édité par la
société « MFM RADIO TV ».

LE CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION
AUDIOVISUELLE,

Vu la loi n° 11-15 portant réorganisation de la Haute
Autorité de la communication audiovisuelle, notamment ses
articles 3 (alinéa 1%), 4 (alinéa 9) et 22 ;

Vu la loi n° 77-03 relative & la communication
audiovisuelle, telle que modifiée et complétée, notamment
ses articles 3et 9 ;

Vu le cahier des charges de la Société « MFM RADIO
TV» notamment ses articles 6, 9 et 34.2 ;

Vu la décision du Conseil Supérieur de la communication
audiovisuelle n° 07-17 du 03 joumada II 1438 (2 mars 2017)
portant procédure des plaintes, notamment ses articles 2, 3,
4,5et6;

Vu la décision du Conseil Supérieur de la communication
audiovisuelle n® 14-17 du 20 ramadan 1438 (15 juin 2017) portant
adoption d’une recommandation relative aux programmes
traitant de la santé dans les services audiovisuels notamment
ses articles 3, 6 et 7 ;

Vu la plainte de la « Fédération Marocaine des Droits
du Consommateur » regue en date du 08 avril 2019, au sujet
de I'émission «eled,i < el diffusée par le réseau de service
radiophonique « MFM » édité par la Société « MFM RADIO
TV»;

Aprés avoir pris connaissance du rapport d’instruction
effectué par la Direction Générale de la communication
audiovisuelle au sujet des éditions du 5, du 12 et du 14 mars 2019,
de Pémission «2ld,l <0 el diffusée par le réseau de service
radiophonique « MFM » édité par la Société « MFM RADIO
TV »;

Et aprés en avoir délibéré :

Attendu que larticle 7 de la loi n® 11-15 portant
réorganisation de la Haute Autorité de la communication
audiovisuelle dispose que :

« Le Conseil supérieur regoit des plaintes, émanant
des présidents des chambres du Parlement, du Chef du
gouvernement, des organisations politiques ou syndicales ou
des associations de la société civile intéressées d la chose publique
et des conseils des régions, relatives a des violations, par les
organes et les opérateurs de communication audiovisuelle, des
lois ou réglements applicables au secteur de la communication
audiovisuelle.

Les particuliers ont également le droit de saisir le Conseil
supérieur de plaintes, relatives & des violations par les opérateurs
de la communication audiovisuelle des lois ou réglements
applicables au secteur. (...) »;

Attendu que la plainte est de ce fait, recevable en la
forme ;
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Attendu qu’il ressort de la plainte de la « Fédération
Marocaine des Droits du Consommateur », que certaines
émissions de services radiophoniques privés font les louanges
du charlatanisme, en particulier le style et la méthodologie
employés pour présenter ’émission «eled,l <l el qui
exploite, d’aprés la plainte, ignorance et la faiblesse de
certains consommateurs, ce qui pourrait porter préjudice a
leurs intéréts pécuniaires et la sécurité de leur santé, et ce en
non-conformité avec les lois en vigueur ;

Attendu qu’il ressort du suivi des éditions des 5, 12 et
14 mars 2019 de I'émission «clud,i <if @l qulelles ont abordé
un ensemble de sujets, relatifs & ce qui a été présenté et
considéré par I'invité de 'émission comme étant des maladies
et des symptdmes psychologiques et physiologiques tels que
« la stérilité et I’avortement », les « troubles mentaux », les
« intoxications alimentaires », I« épistaxis », les « hémorragies »
et les « syndromes du colon »... ;

L’invité a également interagi, avec les auditeurs,
présentant leurs situations par SMS et appels téléphoniques,
et a proposé ce qu'il a considéré comme étant des solutions
thérapeutiques, et ce, & travers 'utilisation de termes tels que
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Attendu que larticle 9 de la loi n°® 77-03 relative a la
communication audiovisuelle, telle que modifiée et complétee,
dispose que : « Sans préjudice des sanctions prévues par les
textes en vigueur, les émissions et les reprises de programmes
ou de parties de programmes ne doivent pas : (...) Comporter
des incitations & des comportements préjudiciables a la santé
ou & la sécurité des personnes et des biens ou a la protection de
I’environnement ; (...). » ;

Attendu que I'article 3 de la décision du Conseil Supérieur
de la communication audiovisuelle n°14-17 portant adoption
d’une recommandation relative aux programmes traitant de
la santé dans les services audiovisuels, dispose que :

« Les opérateurs audiovisuels veillent dans leurs
programmes relatifs a la santé : (...) - a ce que les intervenants
respectent leur domaine de spécialisation.(...)» ;

Attendu que article 6 de la méme recommandation
dispose que :

« (...) Les opérateurs audiovisuels veillent dans leurs
programmes traitant de la santé : (...) - d ce que les intervenants
dans ces émissions n’établissent pas de diagnostics relatifs a
I’état de santé des auditeurs qui les appellent pour demander
conseil.(...) »;

Attendu que Tarticle 7 de la méme recommandation
dispose que :

« (...) Les opérateurs audiovisuels veillent dans leurs
programmes traitant de la santé : (...) - & ce que les intervenants
dans ces émissions ne prescrivent pas de traitements aux
auditeurs mais les incitent 2 solliciter I'avis d’un spécialiste.

(.)»;

Attendu que la Haute Autorité de la communication
audiovisuelle a adressé un courrier en date du 19 avril 2019, &
la Société « MFM RADIO TV » eu égard aux observations
relevées concernant la plainte de la « Fédération Marocaine
de Protection du Consommateur » ;

Attendu que la Haute Autorité de la communication
audiovisuelle a regu en date du 3 mai 2019 un courrier de
la Société « MFM RADIO TV » exposant un ensemble
d’explications eu égard aux observations relevees ;

Attendu que linvité a, durant les éditions précitées,
diagnostiqué certaines situations en se basant sur les appels
téléphoniques et les messages des auditeurs et a proposé des
solutions thérapeutiques sous formes de recettes composées
d’herbes et d’ « eau de 43, » ;

Attendu que, bien que ne contenant pas d’incitation
explicite, les éditions précitées, soulévent les griefs suivants :

— la présentation élogieuse et & connotation morale, de
I'invité par 'animateur ;

— la présentation de solutions thérapeutiques,
prétendument efficaces, pour la guérison de certains
symptdmes et maladies ;
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— la présentation de témoignages par SMS et par appels
téléphoniques, qui ont dans leur globalité, fait état de
succes thérapeutiques, ce qui est A méme d’amener une
partie du public, & tout le moins, « normaliser » avec ces
pratiques et traitements supposés, voire méme délaisser
ou négliger le suivi médical ;

Tout ceci rend le contenu précité susceptible dans
sa globalité, d’inciter, méme implicitement, une partie
du public, & des pratiques préjudiciables a leur santé¢, et
ce, sans réserve aucune, voire sous les encouragements de
Panimateur, en violation de I’exigence en matiére de maitrise
d’antenne, mettant ainsi I’émission, en non-conformité avec les
dispositions légales et réglementaires en vigueur, notamment
celles relatives aux émissions de santé .

Attendu que le Conseil Supérieur de la communication
audiovisuelle avait précédemment adressé une mise en garde,
en date du 9 janvier 2019, 4 la Société « MFM RADIO TV »
concernant la méme émission pour des précédents similaires ;

Attendu que article 34.2 du cahier des charges de la
Société « MFM RADIO TV » dispose que :

« En cas de manquement a une ou plusieurs dispositions
ou prescriptions applicables au Service ou a I'Opérateur, et
sans préjudice des pénalités pécuniaires visées ci-dessus, la
Haute Autorité peut, hormis ses décisions de mise en demeure,
prononcer & l'encontre de I'Opérateur, compte tenu de la gravité
du manquement, ['une des pénalités suivantes :

s L'avertissement ;

* La suspension de la diffusion du service ou d’une partie
du programme pendant un mois au plus ; (...) » ;

Attendu que, en conséquence, il se doit de prendre les
mesures appropriées & 'encontre de la Société « MFM RADIO
TV»;

PAR CES MOTIFS:
Décide :
En la forme :

de la recevabilité de la plainte de la « Fédération
Marocaine des Droits du Consommateur » ;

Sur le fond :

La suspension de la diffusion, durant une semaine, par
le réseau de services radiophoniques « MFM », durant
I'horaire habituel de émission «ld,l <} ewlp , pour non-
respect par la Société « MFM RADIO TV » lors des éditions
précitées, des dispositions 1égales et réglementaires en vigueur,
notamment celles relatives aux régles encadrant les émissions
de santé, et ordonne de ce fait, & la Société « MFM RADIO
TV » de prendre les dispositions nécessaires pour 'exécution
de cette décision ;

D’ordonner a la Société « MFM RADIO TV » de
diffuser le communiqué qui suit, pendant la période de
sanction précitée, fixée & une semaine, & compter de la date
de notification, et ce, & ’heure habituelle du début de la
diffusion de I'émission «ld,i <l el :
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De notifier la présente décision & la Société « MFM
RADIO TV », et 2 la partie plaignante, ainsi que sa publication
au Bulletin officiel.

Délibérée par le Conseil Supérieur'de la communication
audiovisuelle lors de sa séance du 17 ramadan 1440
(23 mai 2019), tenue au siége de la Haute Autorité de la
communication audiovisuelle & Rabat, ou siégeaient Madame
Latifa Akharbach, Présidente, Mesdames et Messieurs Narjis
Rerhaye, Jaafar Kansoussi, Ali Bakkali Hassani, Abdelkader
Chaui Ludie, Fatima Baroudi, Khalil El Alami Idrissi, Badia
Erradi et Mohammed El Maazouz, Membres.

Pour le Conseil supérieur
de la communication audiovisuelle,

La Présidente,
LATIFA AKHARBACH.

Le texte en langue arabe a été publié dans 1’édition générale du
« Bulletin officiel » n° 6803 du 10 hija 1440 (12 aofit 2019).
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